



Miljøministeriet

Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-1413
Den 24. februar 2022

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 502 (MOF alm. del) stillet 27. januar 2022 efter ønske fra Kristian Pihl Lorentzen (V).

Spørgsmål nr. 502

” Vil ministeren oplyse, om der fra regeringens side anvendes eller er taget initiativer til i større naturområder at anvende viden fra rewilding-projekter fra andre lande i Europa, dvs. genopretning af nøglearter og deres funktioner, sammen med andre handlemuligheder såsom etablering af store selvforvaltende naturområder, genopretning af naturlig hydrologi og udlægning af urørt skov med henblik på at gavne landets natur og biodiversitet, således som det er planen i Danmark, og vil ministeren oplyse hvilke lande det i givet fald drejer sig om?”

Svar

Jeg har forelagt spørgsmålet Naturstyrelsen, som oplyser at:

”Naturstyrelsen anvender erfaringer fra andre europæiske lande i forbindelse med udmøntningen af beslutningerne om at etablere nationalparker i Danmark. En række af disse erfaringer er bl.a. opsummeret i faglige rapporter, jf. MOF alm. del. nr. 506. Rapporten ”Biodiversitetseffekt af rewilding” gennemgår erfaringer fra bl.a. England, Holland, Kroatien, Rumænien, Skotland, Ukraine, Letland, Portugal og Tyskland.

Naturstyrelsen har endvidere besøgt en række af de områder, der behandles i rapporterne, f.eks. Knepp Estate, New Forest og Wicken Fen i England som alle indeholder væsentlige elementer af rewilding. I projekterne arbejdes der med virkemidler, der omfatter udsætning af store planteædende pattedyr, fri succession med tilgroning, genopretning af naturlig hydrologi, ophør af landbrugs- og skovdrift, veteranisering af træer m.v.

I den nationale videnskabelige arbejdsgruppe, som er nedsat i forbindelse med rådgivning om etablering af nationalparkerne, deltager forskere med viden om udenlandske erfaringer, herunder et medlem af ”The Supervisory Board” for Rewilding Europe. Rewilding Europe er et netværk, der bl.a. følger rewilding i Europa og udveksler praktiske erfaringer. Naturstyrelsens medarbejdere deltager endvidere ofte i seminarer mv. i regi af dette netværk.”

Lea Wermelin

/

Signe Nepper Larsen